
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469  75Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

cípio(s) de Salinópolis, no período de 28 à 30/07/2023, com o objetivo de 
desenvolver as atividades do Festival Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 962067
PORTARIA N.º 237/2023, DE 11 DE JULHO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2023 da DTEC/FUNTELPA, 
de 06/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2160566, de 
06/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor HENRIQUE QUADROS 
DE MENEZES, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrícula fun-
cional n.º 55585633/2, para custear despesas com viagem ao(s) Muni-
cípio(s) de Salinópolis, no período de 13 a 17/07/2023, com objetivo de 
realizar montagem dos equipamentos no stand do estúdio da Rádio Cultura 
FM para transmissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 962373
PORTARIA Nº 244/2023, DE 12 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 12/2023 - COJRAD/FUNTELPA, de 
06/07/2023, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2160826, de 06/07/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 03 e ½ (três e meia) diária(s) ao servidor FELIPE SANTOS 
FEITOSA, matrícula nº 7565574/1, ocupante do cargo em comissão de 
ASSISTENTE II, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Salinópolis, no período de 14 à 17/07/2023, com o objetivo de realizar a 
cobertura jornalística do FESTIVAL CULTURA ECO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 962386
PORTARIA Nº 243/2023, DE 12 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 13/2023 da DRAD/FUNTELPA, 
de 06/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2160810 de 
06/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor MARCOS ANTONIO 
COSTA ALEIXO, ocupante do cargo de LOCUTOR ENTREVISTADOR, Matrí-
cula funcional n.º 55588145/1, para custear despesas com viagem ao(s) 
Município(s) de Salinópolis, no período de 28 à 31/07/2023, com o objetivo 
de realizar cobertura jornalística do Festival de Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 962383
PORTARIA Nº 242/2023, DE 12 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2023 da DTV/FUNTEL-
PA, de 05/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2158859 de 
05/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diárias ao servidor SAMUEL RODRIGUES DE MELO, 
ocupante do cargo de OP. CÂMERA DE UN.PORT.EXTERNA, Matrícula fun-
cional n.º 7005571/2, para custear despesas com viagem ao Distrito de 
Mosqueiro, no período de 05/07/2023, com o objetivo de realizar cobertura 
jornalística na escola Honorato Figueiras.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 962379
PORTARIA Nº 241/2023, DE 12 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 10/2023 - COJRAD/FUNTELPA, de 
06/07/2023, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2160829, de 06/07/2023;

R E S O L V E:
CONCEDER 03 e ½ (três e meia) diária(s) ao servidor BRUNO BARBOSA 
COSTA, matrícula nº 80846129/1, ocupante do cargo de LOCUTOR APRE-
SENTADOR, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Sa-
linópolis, no período de 14 à 17/07/2023, com o objetivo de realizar a 
cobertura jornalística do FESTIVAL CULTURA ECO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 962375
PORTARIA Nº 248/2023, DE 12 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2023 da DTV/FUNTELPA, 
de 05/07/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2158908 de 05/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária(s) ao servidor LUIZ CARLOS SOUZA MEN-
DES, ocupante do cargo de AUX. OP. UN. PORT. EXTERNO, Matrícula nº 
7005849/1, para custear despesas com viagem ao Distrito de Mosqueiro, 
no período de 05/07/2023, com o objetivo de realizar cobertura jornalística 
na escola Honorato Figueiras.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 962427
PORTARIA N.º 245/2023, DE 12 DE JULHO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 11/2023 da COJRAD/FUN-
TELPA, de 06/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2160818, 
de 06/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias a servidora PAMELA LIVIA GOMES, 
ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE II, Matrícula funcional 
nº 5950413/2, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Salinópolis, no período de 14 à 17/07/2023, com o objetivo de realizar 
cobertura jornalística do Festival de Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 962410
PORTARIA N.º 247/2023, DE 12 DE JULHO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2023 da COJRAD/FUNTELPA, 
de 06/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2160450, de 
06/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias a servidora BRENDA FREITAS MA-
CIEL HACHEM, ocupante do cargo em comissão de COORDENADOR DE 
NUCLEO, Matrícula funcional nº 5902198/2, para custear despesas com 
viagem ao(s) Município(s) de Salinópolis, no período de 21 à 24/07/2023, 
com o objetivo de realizar cobertura jornalística do Festival de Verão Cul-
tura Eco e da Feira do Empreendedor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 962424
PORTARIA Nº 246/2023, DE 12 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2023 da DTEC/FUNTELPA, de 
06/07/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2160476 de 06/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ ( quatro e meia) diárias ao servidor DANIEL SOUZA DE 
ALMEIDA, ocupante do cargo de OPERADOR DE TRANSMISSÃO DE RADIO, 
Matrícula nº 55588659/1, para custear despesas com viagem ao(s) Muni-
cípio(s) de Salinópolis, no período de 13 a 17/07/2023, com o objetivo de 
realizar Montagem e operação dos equipamentos no stand do estúdio da 
Rádio Cultura FM para a transmissão do evento Festival Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 962420


